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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je věnována přípravě a charakterizaci heterostrukturovaných

nanočástic inspirovaných umělou fotosyntézou. Teoretická část pojednává princip a aplikace

heterogenní fotokatalýzy, jsou shrnuty vybrané fotokatalyzátory a běžné charakterizační

metody. Pozornost je pak věnována konceptu heterostrukturovaných nanočástic, kdy lze

vhodnou kombinací polovodičů v intimním kontaktu řešit souběžně prostorovou separaci

nábojů a posuv odezvy na dopadající záření z UV oblasti do viditelné části spektra. Praktická

část práce se věnuje přípravě heterostrukturovaných nanočástic na bázi grafitického nitridu

uhlíku a oxidu wolframového, jejich charakterizacím a testováním fotokatalytické aktivity.

Ta byla monitorována prostřednictvím sledování rychlosti odbarvování roztoku sodné soli

Xylenolové Oranži pomocí UV-Vis. Jako zdroj osvitu byly využity LED s různým maximem

vlnových délek. Mechanismus transferu fotoexcitovaných nábojů mezi oběma komponenty

heterostrukturovaných nanočástic byl zkoumán pomocí vybraných lapačů volných radikálů.

Klíčová slova: fotokatalýza, nanočástice, heterostruktura, oxid wolframový, grafitický nitrid

uhlíku

ABSTRACT

The presented bachelor thesis is devoted to the preparation and characterization of

heterostructured nanoparticles inspired by artificial photosynthesis. The theoretical part

deals with the principle and application of heterogeneous photocatalysis, selected

photocatalysts and common characterization methods are summarized. Attention is then paid

to the concept of heterostructured nanoparticles, where a suitable combination of

semiconductors in intimate contact can solve simultaneously the spatial separation of

charges and the shift of the response to incident radiation from the UV region to the visible

part of the spectrum. The practical part of the work is devoted to the preparation of

heterostructured nanoparticles based on graphitic carbon nitride and tungsten oxide, their

characterization and testing of photocatalytic activity. This was monitored by measurement

of the discoloration rate of the Xylenol orange sodium salt solution using UV-Vis. LEDs

with different maximum wavelengths were used as a source of illumination. The mechanism

of photoexcited charge transfer between the two components of heterostructured

nanoparticles was investigated using selected free radical scavengers.

Keywords: photocatalysis, nanoparticles, heterostructure, tungsten oxide, graphitic carbon

nitride
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ÚVOD

Navzdory relativně krátké historii je dnes fotokatalýza dobře zavedeným vědním oborem,

který přitahuje pozornost širší vědecké komunity. I když lze první zmínky o chemických

reakcích iniciovaných prostřednictvím světelného záření datovat až na počátek minulého

století, renesance pro dynamicky se rozvíjející obor nastala v 60 – 80-tých letech minulého

století, kdy byly položeny jeho fundamentální základy. Fotokatalytický efekt však byl

experimentálně pozorován mnohem dříve; již v roce 1938 poukázali Goodeve a Kitchener,

že tzv. „vykvétání“ anorganického barviva na bázi oxidu titaničitého (TiO2) používaném

v exteriérovém nátěru je důsledkem fotokatalytického rozkladu organických složek barev

a nátěrů. [1].

Historicky je třeba zmínit i příspěvek Giacoma Ciamiciana, široce považovaného za „otce“

moderní fotochemie, který jako jeden z prvních realizoval, zaznamenal a popularizoval

fotochemické reakce inspirované fotosyntézou rostlin. Jako jeden z prvních zdůraznil

potřebu nahradit fosilní paliva alternativním zdrojem energie ze slunečního záření

a predikoval řešení tohoto problému inspirované umělou fotosyntézou. Po sto letech, kdy

byly tyto teze veřejně formulovány na VIII kongresu Aplikované Chemie roku 1912 v New

Yorku. [2,3] je potřeba trvale udržitelného rozvoje zase o něco naléhavější a začíná se jí

dostávat legitimity na globální úrovni prostřednictvím finančních stimulů.

Milníkem oboru fotokatalýzy je bezesporu i rok 1971, kdy byla japonci Hondou

a Fujishimou v žurnálu Science publikována studie „Electrochemical photolysis of water at

a Semiconductor electrode“, která demonstrovala možnost fotolýzy vody na rutilové

elektrodě (TiO2) a platinové (Pt) counterelektrodě bez přiloženého vnějšího napětí pouze za

použití ultrafialového (UV) záření. Tento způsob výroby vodíku jako paliva pouze z vody

a slunečního záření přitáhl k fotokatalytickým procesům širokou pozornost. I když je dodnes

TiO2 považován za zlatý fotokatalytický standard, limituje ho do jisté míry rychlá

rekombinace nábojů a vysoká energetická bariéra zakázaného pásu energií, k jejímu

překonání je třeba dodat světelné záření o vlnových délkách λ ≤ 380 nm, i přesto, že poměr

UV složky k celkovému dopadajícímu slunečnímu záření je velmi nízký.

Nové trendy studují mimo jiné možnosti heterostrukturovaných nanočásticových

fotokatalyzátorů, které při vhodné vzájemné poloze valenčních a vodivostních hladin mohou

v principu umožnit aktivaci ve viditelném spektru slunečního záření a zároveň řešit rychlou

rekombinaci nábojů prostorovým oddělením reakčních center.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FOTOKATALÝZA

Fotokatalýzu lze definovat různými způsoby, avšak obecně je to souhrnný název pro

fotokatalytické reakce, neboli chemické reakce vyvolané absorpcí fotonů pevným

materiálem – látkou, označovanou jako fotokatalyzátor, který započne nebo změní rychlost

chemické reakce, ale sám se v průběhu reakce nemění. [4]. Ve všech definicích se

fotokatalyzátor jeví jako katalytický až po aktivaci světelným zářením s vhodnou vlnovou

délkou. IUPAC - mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii, zase vymezuje

„fotokatalyzátor“ jako katalytickou látku schopnou podílet se na přeměnách reaktantů, jejíž

excitovaný stav umožňuje opětovně interagovat s reaktanty, tvořit meziprodukty, a po

jakékoli interakci se obnovit. [5]

Fotokatalýza je inspirována přírodní fotosyntézou, i když se z termodynamického hlediska

jedná o zcela odlišné děje, viz Obrázek 1. Fotosyntetické procesy katalyzované chlorofylem

jsou závislé na dodání energie, která se mění na chemickou a v principu jsou to děje

nespontánní, tedy jsou spojeny s nárůstem Gibbsovy energie (𝐺 > 0). Z tohoto hlediska

mezi ně patří i fotolýza vody a redukce CO2, často řazené mezi procesy fotokatalytické. Ty

jsou oproti procesům fotosyntetickým termodynamicky spontánní, a tedy jsou spojeny

s poklesem Gibbsovy volné energie (𝐺 < 0). Fotokatalyzátor zde pouze pomáhá překonávat

vysokou aktivační bariéru děje, který by jinak stejně nastal, byť výrazně pomaleji. Reakce

spojené s nárůstem Gibbsovy energie jsou někdy označovány „do kopce“ (z angl. uphill

reaction), zatímco reakce spojené s jejím poklesem „z kopce“ (z angl. downhill reaction).

Obrázek 1 - principiální rozdíl mezi termodynamicky nespontánní reakcí (vlevo)

a spontánní reakcí (vpravo) (převzato z ref. [6])

Reakce „z kopce“ Reakce „do kopce“
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1.1 Princip heterogenní fotokatalýzy

Průběh fotokatalýzy se odehrává buď v homogenním, nebo heterogenním prostředí.

U homogenních dějů se jedná hlavně o tzv. Fentonovy reakce [7]. Heterogenní fotokatalýza

se uskutečňuje na povrchu pevného fotokatalyzátoru a zahrnuje především materiály na bázi

polovodičů s vhodnými šířkami zakázaných pásů energií.

Princip heterogenní fotokatalýzy je schematicky znázorněn na obr. 2. Absorpcí fotonů

vlnových délek menších nebo rovných šířce zakázaného pásu energií dochází k excitaci

elektronu 𝑒− z valenčního (VB, z angl. valence band) do vodivostního pásu (CB, z angl.

conduction band), zároveň díra ℎ+ zůstává ve VB.

Obrázek 2 – princip heterogenní fotokatalýzy (převzato z ref. [6])

Excitovaný pár elektron-díra existuje řádově pikosekundy a následně rychle rekombinuje při

uvolnění energie ve formě tepla nebo záření. Z obrázku 2 je patrné, že k rekombinacím

elektronů dochází buď na povrchu (a), nebo v objemu (b). Jestliže elektron urazí dráhu až

na povrch fotokatalyzátoru bez toho aby rekombinoval (c), je schopen reagovat s akceptorem


[…]


Termální stabilita g-C3N4 byla stanovena pomocí termogravimetrické analýzy při rychlosti

ohřevu 10 ℃/min v rozsahu teplot 25 – 700 ℃. Materiál je stabilní až do cca 530 ℃, kde

začíná rychle podléhat termické degradaci, zároveň nejvyšší rychlost úbytku materiálů lze

vyčíst z derivovaného záznamu křivky rozkladu, která odpovídá teplotě okolo 640 ℃.

Pomocí metody UV-Vis byly studovány optické vlastnosti a vyhodnoceny energie

zakázaných pásů se dvěma energetickými přechody u obou vzorků. Heterostrukturovaný

g-C3N4/WO3 má velikosti šířek zakázaných pásů nepatrně vyšší než g-C3N4.
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Měrný povrchu vzorku g-C3N4 (63,8 𝑚2𝑔−1) dosahoval hodnot 2,5x vyšších než kompozit

g-C3N4/WO3 (25,1 𝑚2𝑔−1). Deponováním nanočástic WO3 na g-C3N4 došlo ke snížení

specifického povrchu, což se dá odůvodnit zaplněním mesoporu ve struktuře grafitického

nitridu uhlíku.

Měření fotokatalytické aktivity probíhalo pomocí osvitu LED diod se dvěma různými

vlnovými délkami, jedné v UV oblasti (365 nm) a druhé ve viditelné oblasti (415 nm).

Fotokatalytická aktivita připravených vzorků byla zkoumána na modelovém barvivu

Xylenolová Oranž (XO).

Z výše uvedených výsledků z tab. 2, je hodno srovnat rychlostní konstanty čistého g-C3N4

a heterostrukturovaného g-C3N4/WO3, kdy použitím vybraných lapačů volných radikálů se

sledovala změna rychlosti reakce a porovnávala se s hodnotami bez uvedených přídavků.

Byly použity tři scavengery (PBQ, TBA, EDTA), s rozdílným mechanismem blokování

reakčních cest, kterými bylo zjištěno, že primární reakční mechanismus fotokatalytických

reakcí g-C3N4 a g-C3N4/WO3 probíhá cestou redukce. Křivky graficky znázorněné na výše

uvedených Obr. 23 a 24, poukazují na PBQ lapač radikálů •𝑂2
− s blokací redukčního

mechanismu a tomu odpovídající téměř nulová rychlostní konstanta. Je-li totiž zablokována

cesta, kterou reakční mechanismus probíhá, rychlost reakce klesá, naopak použitím lapačů

s vychytání volných radikálů opačného, v tomto případě oxidačního mechanismu, rychlost

reakce se zásadně nemění, dokonce může být kladně ovlivněna.
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ZÁVĚR

Hlavním tématem a cílem práce bylo provést vhodnou syntézu vybraných nanočástic,

vytvořit heterostrukturovaný nanokompozit s přímým schématem „Z“. Pro přípravu

grafitického nitridu uhlíku byla zvolena metoda polykondenzační pyrolýzou z prekurzoru

močoviny. Na připravený grafitický nitrid uhlíku byla v dalším kroku deponována kyselina

wolframová, která po kalcinaci přecházela na oxid wolframový. Z hlediska geometrické

konfigurace pak lze výslednou heterostrukturu g-C3N4/WO3 zařadit mezi povrchově

dekorované systémy. Připravené materiály byly podrobeny charakterizaci vlastností

a měření fotokatalytické aktivity na modelovém polutantu Xylenolová Oranž (XO).

Morfologie vzorků ukázala, že se podařilo úspěšné syntetizovat nanočástice WO3 na

povrchu g-C3N4. Oba připravené vzorky měly krystalickou fázovou strukturu hexagonálního

charakteru.

Dalším cílem bylo ověřit, zda syntetizovaný produkt uskutečňuje fotokatalýzu přímým

Z-schématem, a to určením reakčního mechanismu, který byl studován pomocí vybraných

scavengerů. Bylo zjištěno, že připravené nanočástice mají vysoký redukční potenciál pro

degradaci, a proto se průběh fotokatalytické reakce realizoval redukčním mechanismem.

Poznatky z výsledků fotokatalytických aktivit dokázaly, že vytvořením

heterostrukturovaných nanočástic g-C3N4/WO3 se šířka zakázaného pásu posunula

k viditelné oblasti záření, a tedy fotokatalýza probíhala při vlnové délce 415 nm lépe, než

při použití LED diody 365 nm.

Postupy odstraňování polutantů z životního prostředí se prostřednictvím fotokatalytických

materiálů na bázi polovodičů stávají čím dál dostupnější metodou se stále rozvíjejícím se

potenciálem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

BET Brunauer-Emmett-Teller theory

CAS Označení chemických látek

CB Vodivostní pás

CBS Concentric Backscatter detector

DT Temnostní test

EDTA Etylendiamintetraoctová kyselina

EDX Energy Dispersive X-ray (analýza)

eV Elektronvolt

FIR Vzdálená infračervená oblast

FTIR Fourierova transformace infračerveného záření

HOMO Highest Occupied Molecular Orbital

LED Light-Emitting Diode

LUMO Lowest Unccupied Molecular Orbital

MIR Střední infračervená oblast

NADP+ Nikotinamidadenindinukleotidfosftát

NADP Reduková forma NADP+

NHE Normal Hydrogen Electrode

NIR Blízká infračervená oblast

PBQ p-benzochinon

PC Fototokatalyzátor

PS Fotosystém

ROS Reaktivní formy kyslíku

SEM Skenovací elektronový mikroskop
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TBA terc-butylalkohol

TEM Transmisní elektronový mikroskop

TLD Through lens detector

UV Ultrafialové záření

VB Valenční pás

VIS Oblast viditelného světla

XO Xylenolová Oranž

XRD Rentgenová difrakční analýza
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