## Posudek vedoucího bakalářské práce

### (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

**Příjmení a jméno studenta:** Odstrčilová Nikola
**Studijní program:** Chemie a technologie materiálů (B2808)
**Studijní obor:** Inženýrství ochrany životního prostředí
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Inženýrství ochrany životního prostředí
**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Michal Machovský, Ph.D.
**Akademický rok:** 2020/2021

**Název bakalářské práce:**

Příprava a charakterizace heterostrukturovaných nanočástic inspirovaných umělou fotosyntézou

**Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

### **Komentáře k bakalářské práci:**

Předložená bakalářská práce Nikoly Odstrčilové vypracovaná na téma „Příprava a charakterizace heterostrukturovaných nanočástic inspirovaných umělou fotosyntézou“ se věnuje přípravě, charakterizaci a studiu fotokatalytické aktivity heterostrukturovaných nanočástic na bázi $\text{WO}_3/\text{g-C}_3\text{N}_4$ se zřetelem na aplikace pro pokročilé oxidační procesy.

Práce je členěna do 11 základních kapitol, které celkem obsahují 55 stránek číslovaného textu včetně 25 obrázků a 2 tabulek. V teoretické části se autor věnuje principu heterogenní fotokatalýzy a jejímu aplikačnímu potenciálu, podává přehled vybraných tradičních, ale i méně zaužívaných polovodičových fotokatalyzátorů a uvádí koncept heterostrukturovaných nanočásticových inspirovaných umělou fotosyntézou. V rámci tohoto konceptu jsou pak zmíněny různé typy tzv. „Z-schemat“. Podrobněji je rozpracováno „přímé Z-schema“ včetně metod verifikace mechanismu transferu náboje a geometrických konfigurací, které vůči sobě mohou oba fotokatalyzátory zaujímat. Ucelená kapitola je pak věnována principům vybraných metod instrumentální analýzy běžně používaných pro charakterizaci nanočástic. Na závěr teoretické části jsou definovány cíle experimentální práce. Autor v rešerši používá původní literaturu, celkem uvádí 46 tematicky relevantních citačních zdrojů. Text je logicky seřazen, použitý jazyk čtivý a celkové grafické zpracování je na slušné úrovni.

Praktická část práce se pak v souladu s vytyčenými cíli věnuje v první řadě přípravě heterostrukturovaných nanočástic na bázi $\text{WO}_3/\text{g-C}_3\text{N}_4$ . Na základě poznatků získaných v literatuře je nejprve připraven grafitický nitrid uhlíku pyrolýzou močoviny a na ten deponován prekurzor oxidu wolframového mokrou cestou. Následnou kalcinací byl získán vzorek heterostrukturovaných nanočástic $\text{WO}_3/\text{g-C}_3\text{N}_4$ , který je dále podrobně charakterizován vybranými metodami instrumentální analýzy v rámci kapitoly 9. Charakterizace připravených materiálů. Fotokatalytická aktivita připravených heterostrukturovaných nanočástic je testována prostřednictvím monitorování rychlosti odbarvování roztoku Xylenolové Oranže, respektive její sodné soli, pomocí UV-Vis. Rychlost reakce je sledována pod LED osvětlením o maximální intenzitě vlnových délek 365 a 415 nm, tedy jak v ultrafialové, tak i viditelné části spektra, nechybí ani experimenty s lapači volných radikálů. I když nebyly připraveny vzorky o různém poměru jednotlivých komponent heterostrukturovaného systému, je rozsah experimentálních prací přiměřený požadavkům kladeným na daný typ práce.

Na závěr lze shrnout, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky uvedené v zadání, podařilo se jí naplnit vytyčené cíle, byla odevzdána včas a prošla kontrolou na plagiát. Literární rešerše je pečlivě zpracována, diskuze výsledků věcná a srozumitelná. Autor prokázal schopnost rychle vstřebávat nové poznatky a pracovat do značné míry samostatně; a tak, i přes některé drobné nedostatky ve formálním zpracování, doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

### **Otázky vedoucího bakalářské práce:**

Ve Zlíně dne **27. 05. 2021**

Podpis vedoucího bakalářské práce

Posudek vedoucího bakalářské práce
Verze 2019/05

Strana 2/2